
Ed. 590. Nefndarálit
uin frv. til laga um afnám laga nr. 127 9. des. 1941, um viðauka við lög nr. 13 20. 
okt. 1905, um rithöfundarétt  og prentrétt.

F rá  öðrum ininni hluta nienntamálanefndar.

Nefndin hefur jrriskipta afstöðu til afgreiðslu á frumv. þessu. Vill sá, er r itar 
undir nefndarálit  þetta, láta afgreiða það með röks tuddri  dagskrá. Hinir nefndar- 
m ennirn ir  m unu  væntanlega, hvor um sig, láta i ljós vilja sinn um afgreiðslu 
málsins.

Brátt  eftir að frv. var tekið til um ræ ðu  í nefndinni og auðsætt var, að nefnd- 
a rm enn  gátu eig'i að svo kom nu orðið á eitt sáttir, varð það að ráði að leita álits 
jiriggja háskó lakennara  um frum varp  jietta. Voru jiað þeir prófessorarn ir  Árni 
Pálsson og Sigurður Nordal og Björn  lektor Guðfinnsson. Bar viðræða nefndar- 
m anna við háskó lakennarana  þann  árangur, að þeir, sam kvæ m t beiðni, skrifuðu 
nefndinni sameiginlegt álitsbréf um  málefnið, dags. 31. jan . s. 1., og tel ég ré tt  að 
b irta  þetta  bréf þeirra í heild sem fylgiskjal með nefndaráliti  jiessu. Þó tt  háskóla- 
k en n a ra rn ir  geri eigi beinlínis tillögur um  afgreiðslu jiessa frum varps, er þar jió 
að finna m ikilsverðar hendingar, er að m álinu lúta, og ætti því umsögn hinna



lærðu m anna að verða þ ingm önnum  til leiðbeiningar, er til úrslita  kem ur um 
frum varp  þetta.

Tel ég, að af bréfi háskó lakennaranna  megi draga tvær á lyk tan ir:  1. að um- 
r itun  fornsagnanna geti orðið skem m dastarfsem i, ef allt fær að leika lausum  hala;
2. að lögum nr. 127 9. des. 1941, er nem ast skulu úr gildi sam kvæ m t frum varpinu , 
sé að ým su leyti áfátt  og að breytinga þurfi við frá h inum  þröngskorðuðu reglum, 
sem þ ar  eru settar.

Ég hæ tti  mér ekki lit á þá hálu  braul og álít óþarft að ræða hér n án a r  um ein- 
stök atriði, er þ a r  kom a til greina, en læt einungis það álit m itt í ljós, sam kvæm t 
þeim ályktunum , er ég hef hér dregið af bréfi háskó lakennaranna  og niér finnst 
ré ttm æ tar,  að hvorki beri að sam þykkja  frumvarpið né styðja að því, að um ræ dd  
lög frá  1941 haldist til frambxiðar óbrevtt; eða með öðruin orðum, lögin þurf i  að 
endurskoðast og breytast eftir nákvæma athugun og að ráði h inna hæfustu fræði- 
manna.

F yrir  nokkrum  dögum hefur Alþingi sam þykkt þingsályktunartillögu um 
undirbxining heildarlöggjafar uin hö fundaré t t  og listvernd. Þegar r ík iss tjó rn inni 
er nú  með þeirri ályktun falinn undirb iin ingur s l íkrar lagasetningar, er ekki xir 
vegi að spyrja, hvort sxi lagaskipun, er hér ræðir sérstaklega um, eigi ekki samleið 
og þurfi endurskoðunar  á sama hátt.  Eg tel það sjálfsagt, og m eira að segja er lang- 
eðlilegast, að þau ákvæði, er lögin frá  1941 fjalla um, komi af s já lfu  sér til lirslausn- 
ar við fram kvæ m d þingsá lyk tunarinnar .

Að öllu þessu a thuguðu  tel ég ré ttast  og geri að tillögu minni, að frum varp  
það, er hér liggur fyrir, verði afgreitt með svo látandi

RÖKSTUDDRIDAGSKRÁ:
í t raus ti  þess, að r ík iss tjó rn in  Iáti bráðlega fram kva'ina undirbúning  þann  til 

heildarlöggjafar um höfundaré t t  og listvernd, er henni var falinn með á lyktun  
sameinaðs Alþingis 16. marz s. 1., og að ja fn f ram t því fari og fram  undirbiin ingur 
til breytinga á ákvæðum laga nr. 127 frá 9. des. 1941, þykir deildinni eigi ástæða 
til að afgreiða frum varp  það, er hér liggur fvrir, og teku r  því fyrir  næsta inál á 
dagskrá.

Alþingi, 22. marz 1943.

E ir ik u r  E inarsson, 
form.

Fylgiskjal.

Samkvæmt tilinæl 11111 h á t tv ir tra r  m enn tam álane fndar  efri deildar Alþingis 
lá tum  við und irr i tað ir  í ljós skoðanir okkar á máli því, sem um  ræðir i lögum 11111 
viðauka við lög nr. 13 20. okt. 1905, um r i thöfundaré tt  og prentré tt ,  sam þykktum  
á Alþingi 19. nóv. 1941.

1. Tilefni nefndra  laga niunu vera blaðaskrif 11111 Laxdæluiitgáfu Haildórs Kilj- 
ans Laxness, svo sem háttv . flu tn ingsm aður frum varps þess, sem frain hefur kom- 
ið á þessu þingi, á þskj. 120, tekur fram. Teljuin við því rélt að taka litgáfu þessa 
til n o k k u rra r  a thugunar :

A. Meðferð máls.  ATið samanlnirð á þessari útgáfu og útgáfu  þeirri, er liiin 
byggist á, kem ur i ljós, að fjölmörgu því í máli, sem á engan há t t  verður talið til 
stafsetningar, er breytt:  a. Ymiss konar breytingar eru gerðar á orðm yndun. b. 
O rðum  er sleppt. c. Örðum er badt inn. d. Skipt er um orð. e. Orðaröð er hrejdt. 
f. Bætt er inn heilum setningum eftir litgefandann.

Á fundi m enn tam álanefndar  h. 22. þ. 111. voru fauð mörg dæmi þessu til sönu- 
unar, og te ljum  við þarflaust  að endurta 'ka þau hér, enda auðvelt hverjum  þeim, 
er nennir, að ganga lir skugga 11111 þau. Hins vegar viljuin við taka fram, að við telj- 
um allar þessar brevtingar til skem m da á máli og stil sögunnar.



B. Meðferð efnis.  Meðferð sögunnar er á þá leið, að stórfe lldar efnisbreyting- 
ar hafa  verið gerðar á henni: a. E instökum  setningum  er sleppt. b. Iie ilum  köflum  
er sleppt, t. d. á einum  stað 5 kapítu lum . c. E in s tak ar  setn ingar eru fæ rðar til. 
d. Kaflar eru færðir til. e. Sam dar eru setn ingar inn í textann, þar sem útgefanda 
hefur þótt nauðsyn  til bera.

Allar þessar breytingar rý ra  stórlega efni sögunnar og breyta svip hennar, 
svo sem gerð var grein fyrir  á fy rrnefndum  fundi.

C. Hins vegar er öllum kunnugt,  sem nokkuð þekk ja  til sögu íslenzkra forn- 
rita, að á 13. og 14. öld var sífcllt verið að breyta eldri ritum , auka, s ty tta  og end- 
ursemja, ým ist til hóta eða spjalla. F y r i r  kemui', jafnvel er við vitum, hvar hins 
upprunalega texta er að leita, að yngri gerð er tekin fram  yfir og höfð að aðaltexta, 
t. d. í F ó s tb ræ ð ra  sögu. Eigi að vernda fornritin  fyrir  úrfellingum, er því ekki 
m inni ástæða til þess um yngri rit, sem við höfum  óhreytt frá  hendi höfundanna. 
1 íslendinga sögum ægir auk  þess sam an svo sundurle itu  og m isverðm æ tu efni, 
að sum ar þeirra  m á stytla til bóta fyr ir  alla lesendur, er leita þar anna rs  en þess 
fróðleiks, sem oft spillir bókmenntagild i þeirra, gerir þær to rlesnar og er s já lfur  
mjög vafasam ur að gildi, t. d. ungar vísur eignaðar fo rnm önnum , brenglaðar ætt- 
a r tö lu r og því um  likt. Líklegt er, að hin m iklu sögulegu og bókmenntalegu verð- 
m æti S turlungu, sem er illa gerð sam steypa m argra  sagna, m ætti  gera ahnenningi 
arðbærari með því að gera ú r  henni skipulegt úrval, enda er vikið mjög' frá  efnis- 
skipun h an d r i ta n n a  í tveim ur ú tgáfum  hennar.  Hitt skal tekið fram, að s ty tta r 
ú tgáfu r  verður að gera af engu m inni vandvirkni en aðrar og orðalagi ætti alls ekki 
að breyta. „V crndun“ kem ur hér ekki til greina, líkt og með fo rnm in jar ,  því að 
elztu textarnir , sem til eru, verða til eftir sem áður, og líklegt er, að lesendur, sem 
fengið hefðu m æ tur  á r i tu n u m  sty ttum , mundi fýsa síðan að kynnast  þeim líka 
óstyttum. Aðeins reynslan  getur skorið úr, hvort t i lraun ir  að gera suin fornrit  auð- 
lesnari a lmenningi með úrfellingum, gerðum  af varkárn i  og alúð, gadu ekki orðið 
til þess að glæða áhuga ahnennings að lesa jiau meir og sm ám  sam an sér að betra 
gagni.

2. Lögin frá 19. nóv. Í9M.  Þó að æskilegt megi telja að afstýra því, að ritum , 
sein n jó ta  ekki verndar eiganda, sé spillt i ný jum  útgáfum , höfum  við ýmislegt við 
þessi lög að a thuga:

A. Við te ljum  það mjög óviðurkvæmilegt, að hið íslenzka ríki hafi eitt ré tt  
til þess að gefa út íslenzk rit, sem sainin eru fyrir 1400, eða veita leyfi til jiess. 
Samkvæmt því ákvæði m ætti kennslum álaráðherra  t. d, hanna fræðim önnum  á 
Islandi að gera s ta fré t ta r  ú tgáfu r  fo rn ra  handrita .

B. Við teljum  ekki rétt, að ráðuneyti það, sem fer með kennslum ál, skeri ú r  
um, hver ja r  breytingar á r i tum  séu með þeim hætti, „að m cnning eða tunga þjóð- 
a r in n a r  bíði t jón  af“ . Engin trygging er fyrir því, að þeir, sem með þau mál fara, 
hafi skilyrði til að dæm a um slikt af nægilegri þekkingu.

C. Við te ljum  ekki ré tt  að löghelga neina þá „ sam ræ m da"  stafsetningu, sem 
höfð hefur verið í ú tgáfum  íslenzkra fornrita  fram  að þessu. Engin þeirra  sam- 
ræm ist til neinnar h lí ta r  fram burði þeim, sem tíðkaðist á r i tu n a r t im a  sag'nanna, 
né heldur til ne innar h lí ta r  upp runa  orðanna. S tafsetningin frá  1929 s tendur t. d. 
i sum um  efnum  nær upp ru n an u m  en sLafsetningin á íslenzkum  fornritum .

3. Þyki nauðsjmlegt að hafa  eftirlit með útgáfu  eldri rita, svo sem m argir 
m unu  telja, virðist næst lagi, að það sé í höndum  fræ ðim anna og r i thöfunda, sem 
til þess væru kvaddir og treysta  m ætti að þekkingu og smekkvisi.

Reykjavík, 31. jan . 1943.

Árni Pálsson. Sigurður Nordal. B jörn  Guðfinnsson.

Til m enn lam álane fndar  efri deildar Alþingis.


